ti Prefeitura Municipal
Mucambo

AVISO DE LICITAÇÃO

Ü E

e\
tIA)

)

"\I/C A!/

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE
LICITAÇÃO. O Pregoeiro deste município torna público que no dia 23 de junho de 2022 às
09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 0306.0112022 no
portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 1 (UM)
VEICULO TIPO PICAPE 0KM PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CONTROLADORIA
NO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento
ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municiDios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes/
e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no
endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida[, sln, Centro. Mucambo - Ce. 07 de junho de
2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

Francisco Of€'i6 de Almeida Aguiar
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

E-mail: licitacaomucambocgmail.com  Fone 88 3654-1133.

.

n

ns— DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°119 1 FORTALEZA, 08 DE JUNHO DE 2022

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Revogação. A Pregoeira oficial do Município de CarnauballCE, torna público para
conhecimento dos interessados a Revogação, com base no art. 49 da Lei n° 8.666193, do Pregão Eletrônico N° 01.014/2022-PE-SRP, cujo o objeto é a
Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de fardamentos escolar, de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município dcÇ,arssauaI,
CE. A partir desta data, os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados, estando aberto o prazo para o contraditório e a apspla des ns
termos no §3° do Art. 49, da Lei n° 8.666/93, sendo concedido o prazo de 03 (três) dias úteis a contar da data de publicação desta deciaãy4'P1 Ai rd
455/2017 Plenário). Carnaubal - CE, 07 de Junho de 2022. Adriana Passos de Lima - Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município torna público que noda 2j51  júsiho-de-2O22
às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°0306.01/2022 no portal http://www.bbmnetlicitacoeá.c  /cujpbjeto
a aquisição de 1 (um) veículo tipo picape 0km para atender as demandas da Controladoria no Município de Mucambo/CE. O Edita' esfará isp*i
horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://wwwrnucam .ce.gov  ri.
Informações pelo fone: 0*088 -3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida!, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 07 de junho' de 20v.
Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 09.001/2022-TP. O Presidente da CPL de Chaval/
CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 27 de junho de 2022 às 09h00min, na Sede da Comissão localizada na Rua
Ten. Manoel Olímpio, S/N, Centro, Chaval - CE, estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo Objeto é a contratação de empresa
para execução dos serviços de reforma, recuperação e conclusão de uma quadra coberta com vestiário, Padrão FNDE, na Rua José Osmar Ribeiro, bairro
Caçamba, Município de Chaval/CE, conforme especificações do Anexo 1 deste Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de
07h30min às 1 3h30min. Chaval - CE, 07 de junho de 2022. Francisco Junior Pereira Araujo - Presidente da CPL.

r

*0* *0* ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de Pentecoste, por meio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que se encontra à disposição dos interessados, licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2022.06.07.02-TP-ADM, do tipo
Menor Preço, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos de engenharia para Acompanhamento e Fiscalização da Obra de construção da 2° Etapa do
Anexo a Câmara Municipal de Pentecoste, com data de abertura para o dia 23 de junho de 2022, às 09:00h, o edital poderá ser obtido na sala da Comissão • de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo 352- Centro- Pentccoste (CE), ou no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Pentecoste-CE, 07 de junho
de 2022. Antonio Leonardo Sales dos Santos Barros - Presidente da Comissão de Licitação.

*0* *0* *0*
Etado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços N° 009120221TP. Tendo como objeto
a contratação de empresa para prestação de serviços remanescentes para a conclusão da quadra Poliesportiva do Buritizal no Município de Cascavel-CE-
Padrão FNDE. O Presidente da CPI- comunica ato de julgamento da Habilitação, fica Habilitadas única empresa participante: Lexon Serviços & Construtora
Empreendimentos EIRELI, inscrita no CNPJ n°07.191.777/0001-20. Fica aberto o prazo do Art. 109, 1, A da Lei n°8.666/93. A Ata de julgamento encontra-
se disponível no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  https://www.cascavel.ce.gov.br , e também na sede da CPL de Cascavel - Ce, ficando franqueada a quem
possa interessar, vistas ao processo. Cascavel-CE, 07 de junho de 2022. José Ednaldo Cipriano - Presidente da CPL.

*0* *** *0*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Extrato do Contrato n° 25.05.0112022 - Inexigibilidade de Licitação n°
202.05.193. Fundamento Legal: Art. 25, inciso III, da Lei n°8.666/93 e suas alterações posteriores. Partes: O Município de Lavras da Mangabeira, através
do Gabinete do Prefeito e a empresa JG Shows LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°43.099.846/0001-33. Objeto: Contratação de Show Artístico do Artista/
Cantor João Gomes, a se realizar durante as festividades alusivas aos 138 anos de Elevação de Vila à Categoria de Cidade de Lavras da Mangabeira/CE.
Valor do Show: R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais). Vigência Contratual: Até 31 de dezembro de 2022, sendo que o show realizar-se-á no dia 18
de agosto de 2022. Signatários: Francisca Mayara Ferreira Alencar e Alberto Salomão Cavalcanti Simões.

*0* *0* *0*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Extrato do Contrato n° 06.06.0112022 - Inexiglbllldade de Licitação n°
2022.06.03.1. Fundamento Legal: Art. 25, inciso 111, da Lei n°8.666/93 e suas alterações posteriores. Partes: o Município de Lavras da Mangabeira, através
do Gabinete do Prefeito e a empresa Jadson de Aguiar Teixeira (Aguiar Eventos), inscrita no CNPJ sob o n° 32.372.827/0001-12. Objeto: Contratação de
Show Artístico do Artista/Cantor Gospel Davi Sacer, a se realizar durante as festividades alusivas aos 138 anos de Elevação de Vila à Categoria de Cidade de
Lavras da Mangabcira/CE. Valor do Show: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Vigência Contratual: Até 31 de dezembro de 2022, sendo que o show realizar-
se-á no dia 21 de agosto de 2022. Signatários: Francisca Mayara Ferreira Alencar e Jadson de Aguiar Teixeira.

*0* *0* ***

S 	Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caucaia - Aviso de Abertura das Propostas de Preços - Tomada de Preço N° 00312022-TP. A Comissão
Permanente de Licitação comunica aos Licitantes participantes do processo: Tomada de Preços N. 003/2022 TP, cujo objeto é a aquisição de material
de expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caucaia durante o Exercício Financeiro de 2022, de acordo com especificações no
Edital. Que decorrido prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a". A Presidente da Comissão de Licitação comunica que será dada continuidade
ao certame e no próximo dia 10 de junho de 2022, às 10:00 horas, será aberto os envelopes contendo as propostas de preços dos Participantes Habilitados.
Caucala, 0710612022. Juliana Jamllly Pessoa Sátiro - Presidente da Comissão de Licitação.

*0* *1* *0*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade Concorrência n° 2022.02.08.1.
Partes: o Município de Assaré, através da(o) Secretaria Municipal de lnfraestrutura e a empresa/pessoa física OPA Locações de Transporte e Construção
de Edif.. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de passeio e adequação de diversas ruas para recebimento
de pavimentação asfáltica, na sede do Município de Assaré/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: Rã 507.939,21
(quinhentos e sete mil novecentos e trinta e nove reais e vinte e um centavos). Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias. Vigência do Contrato: até 31 de
dezembro de 2022. Signatários: José Flávio Onofre Paiva e Neurivan Monteiro de Oliveira.

*0* *0* *0*
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Poranga -. Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 001/2022-CMP. O Presidente da Comissão de Licitação
da Câmara Municipal de Poranga toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade Tomada de Preços n° 00112022-CMP,
sessão pública marcada para o dia 24.06.2022 às 10h, cujo objeto é a prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica junto a Câmara Municipal de
Poranga-Ce. O Edital poderá ser adquirido nos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov.br  e https://www.camaraporangs.ce.gov.br  e ainda na sala da Comissão de
Licitação, localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho, s/n°, Bairro Eufrasino Neto, Poranga-Ce, nos dias úteis, das 08h às 12h. Poranga - CE, 0$ de junho de
2022. Genildo Alves de Sousa - Presidente da CPL.

*0* *0* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo
dia 24 de junho de 2022, às 09:00h, estará abrindo Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 02/2022-SEINFRA, cujo objeto és construção de ponte e
bueiros em diversas localidades do Município de Viçosa do Ceará-CE. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos
sites: licitacoes.tce.ce.gov.br/,  vicosa.ce.gov.br/licitacoes  e no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, n°396, Centro,
Viçosa do Ceará/CE, cm 07 de junho de 2022.

*** *0* ***

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT - EXTRATO DE ADITIVO N° 01/2022 AO CONTRATO N° 05/2021 -
CONTRATANTE: IDT, CNPJ: 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: FÁBIO JOSÉ NAZÁRIO EPP, CNPJ: 15.037.405/0001-71. OBJETO: Prorrogação
de prazo e inclusão de rubrica. BASE LEGAL: Lei 8.666193. Fortaleza, 16/5/22. Vladyson da Silva Viana e Fábio José Nazàrio.

r
FSC

MISTO
P0001 0,0010010
• 0,001 de f0010
r00.

FSC' Cl 28031

,..P-r,, Ços 11OS,..
supermercados:
alta média
em Fortaleza
é de 10,26%
1 INDICA PROCON 1 Pesquisa
aponta variação de 28,$3% nos
preços das regionais da cidade

ADRIANO QUEIROZ
adnano.queiroz@opovo com br

Os preços médios deopro-
dutos comprados pelo 	.
sumidor fortalezense em su-
permercados. tiveram alta de
i6,26% entre janeiro e maio
o que aponta pesquisa do De-
partamento Municipal de Pro-

1 	 tço e Defesa dos Direitos do
£NERGIA

n..uu vi, a.,. - r,.,qnlau un.c.p.0 o. rauçu.. avem o. Licnçao - .on,aoa a

-
0reço N. 2022.0521.02.ACorrvssáo Central de Licitaç&,da Prefeitura Municipal de bauçut
comuisos aos interessados que fará realizar licitação em sua sala, localizada na Rua Waimi

.- 	 feega, n' 507, Cenhi,, Ireuçuba/CE, ás 09liOCrnn do CM-24  de Junho de 2022, Sessão d
recebnienio dos Documentos de l'bbdilaçfio e Propostas pem a Tomada de Preços P4

. 	 prestar os serviços de Ramipereçio de estrada da Lccaldsda de Mocó a t.ocølldade O

• 	 - 	 Mimdaru no Municiplode trauçuba-CE, de resparmaLtadadeda Seaehala de Nfra.shutun

• • 2022.05.27.02. tipo - Menor Preço Global, destinada a ConUção de Pessoa Jiind par

lolairnaçõas peIosnl: Ccilacao@urauwba.c..go-cbr. fluçuba-CE, 07 de Junho de 2022
ienabitlssqult.Fsrrelra-PraaldextedaCCL

Estado do Casei - PrsleIu,a Municipal de Na~ - DMa. da UC8S00. A Prefeitur
_______________ 	 Murdc4rel de Itaçajá, através da sua Contisdo de LlCtaçIo.8ITYS p0blb que fará ras6re

citação, na madelidede bnada de Preço adeveda sob o n31 .05.Z)22.01-TP, a400b).ta 8.
-, 	 Coilriaço da empema paa reaip.ração a orei 	doSidema %iedo . Pas,eios

•
'-5-- , 	-.---. 	----w-. 	 .-..-

Certame Ltxl,le na modaldade Pregar, ElelrÕni-i "&jalo: Canitalação de serviços a lemni
prestados na locaçeo de retroascavadersa por hora u,dhade liso atue. de hnplen.entaçãode
tude,d.Abselearnenlode ágiveseridiversas isosidode 	eIA, ciplojwloaoSeMçoAutdnoirc

deAuae Esgcéodejaidm E. kildodea 	entodia pnipo.as:Qgdejimhode2lurâs 17:00
raias , Ade.r.eradaa proposterr: fld.Junnode 2022M0800 heia. bldodsaevaãods da(sitad

as, preços: 22 Os Juriro da 2022 és 08:30 troas. deasita de iii. ar 	.compra 	dlm.09m.& Os
mieresnado. pod.r8o obter o texto Integral do Editei 1adevés doa endereços eletrônicos
rewosmpme(a,dirr.osir. 	• 	 oabc lr~ pde tehaaii 	(88) 3565-1772.

&CE,C7dSJUIUIOde202Z PraietecoAqulmudes$.sveaLuesna-PveosIreOfIclai.

e? 	 .. Estado do Ciorá - Prefeito. Municipal da Lavras da hlsogde*a - Aviso da Licitação. O
•' - 	•- 	 . .lrsrlciplode Lavrasda MairgabeialCEtoma públicoque rsoisar& alteridade B.Àsa de LrcdaçOe .

á, Brasil (BLL) coitame 	tono ris ,r-da.ld -ide Pregão c' 2082.06.07.1. do tipo Elaitdnlrra, ajjo • objetoé a nor*ataçãode serviço. a serem presisOse ira proájçloeradlzaçlodo everdo durante
W 	— ás fastivciedes akisivas aos 138 arme de Bevação O. O1is á Cdegaia de Cidade de [sura. da

- 	-- 	 • MangabelralCE. PCerb%s: 22 da (ustro de 2022.a paitir d 	05PI30n1. h,lao de acsdhmenlo das
./ 	. 	 ' • propostas: 09 de Junho de 2Cf, às l3hOOni. Mestres Priormaçôso a acesso ar erátal nos allis.

nõnloss lidtanaeaioa.ce.poribr&ai bltronçrsonorn tavtsodo 	baireE,97daJunhr
3022. Mae1iJoeha 	BeutaIsOIIvalra-PreçuaflOfictel.

Esdodo Ceará - Prefeitura Municipal da Missão Vsir. -Aviso daUdtaçôo - Pregãi
trk3022.0S,Dl.OPregosvodaPrefaitura Menlolpel daMiaSfiOValha -Ceará bana
4rn.

'-"
' 	' envolveu 70 proci 	 \ T -  ( 	--S 	(°'-' para conhecimento dos mtarsssados. que no prdx!rroda 22 08junho de 2022. às 06*

la Horas), através da endereço aleSárico a w.cainpsdn.tgov.b* estará maizandr
- 	• 	. 	 J jçirtr na modalidade Pregão EIetr&ilco N 2 1322.06ã6.01.atidaOs Irágarrerris Marror Preço

Registro de Preços Visando t*,a e Ivenlual aquisição de uni
o 	. 	'.,, 	,,,,' v

- 	. 	l.,
ur 	e serviços de trairaledo para alsixter as ner.ta4. de Sea'etane do Trabalho
Jatônráa Social do Mun1c1p0 de Mesão telhatCE. O 	aoonr*a-ae na usagre ira seda á qust - 	 rfl 	75 	, Comissão siwadas Rua Dc José Leite LardmJCmeç n34, Censo. Missão WKasICE. titulara

no endereço citado no horário da 0I:OOh às 14 'Ó0 	ou pelo alt
flmitdciplos.treos.gov.biicitacoiis. #lcerderitandasGsm.e -Pregoeiza. 30 DO CEARA - PREFEmJRA MUMCIPAL DC REF4UTA§A 	 (30

ÁREA istadodoCsssi-PrefelreMunkipaldaMuo-As.fa.daUcltação,opregodo.sc
idJuotoa 	00 que na dia23 deju, 	e2 	09 OOlrim.eatarl 	do Licilaçioro

F1CAÇÃO COMO ORGAMZAÇAO SOCIAl. NA 	DA SAUDE NO MJfsICIPIO DE

/2022-03., 	SOçiodepeuso 	zldcasdedreirapflrnrdauemass LsaatROs. consituldos ~a~Pregão 8~N 0306.0102022 no portal Pisow.bbnvrettcltaaoascciri.k,
'meaefued.asscdaçtioousadderiedaI.çorasequd8wemcomOrgavIzsçàoSocizlde

'O IM
oip cáleto é a aqiislçáo da 1 (rio) velado tipo plcspa Ohm pela atender «" demanáse á

*Ma 	»do
eco, CAPS. Crerirr, 'te 	eddizades Mádicas e Undedes ir AteIrÇio Primária a saaoe. na

Cntedadana deMarambolCE.Oha nahorádodaaiandbnenl
ao pubbco de 06.0C*i Ia 12.00h e tembde nos alies lrUpdereadclploe.Ioa.oagov.bvildlaos..l.

ldaAgular-Pregoelro. 	 • 	'.

iodo Cear-O Prefeitura Municipal de Paracuru -Aviso deLicliaçlo '-Pregão E
Registro de Preços N-  20n06.06.2-PERF. O Pregoeédda Prefetiura Municipal de
rirá, torna público, paraconhedmenio dos Interrinsados, qiar rio próximo dia 23 de
• ás O&OOh (Oito Uorani rrermeio drisifio ' -wrea.icilácoen-e.ccm.br'. rrslaróvealivand